
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN HẢI AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND Hải An, ngày 05 tháng 01 năm 2024 

 
                                                                                                                

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/QU ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ 

Quận uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2024; Kế 

hoạch số 238/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân quận về tổ 

chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).  

Uỷ ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm giao 

thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức bắn pháo hoa trong đêm Giao thừa xuân Giáp Thìn, nhằm tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân đón chào năm mới và Tết cổ truyền 

của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Hiệp đồng chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị; chuẩn 

bị chu đáo toàn diện về mọi mặt và tổ chức bắn pháo hoa theo đúng kế hoạch, 

bảo đảm an ninh, trật tự, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn tuyệt đối về người trang 

thiết bị, tài sản. 

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG PHÁO 

1. Địa điểm  

- Quận tổ chức bắn pháo hoa tại 01 điểm: Khu Trung tâm chính trị - hành 

chính quận. 

- Trận địa bắn: Sân thượng Hội trường Trung tâm chính trị - hành chính quận. 

- Hướng bắn: Bắn thẳng (góc 90°). 

- Sở Chỉ huy: Tại sân trước tòa nhà Trụ sở Ủy ban nhân dân quận. 

- Khu vực mất an toàn: Cách trận địa bắn pháo 50m. 

2. Thời gian bắn: 15 phút, từ 00h00’ đến 00h15’ ngày 10/02/2024 (tức 

ngày mùng 01 Tết Nguyên đán Giáp Thìn). 

3. Số lượng pháo: 90 giàn tầm thấp. 
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III. NHIỆM VỤ NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, 

Phó Chủ tịch Thường trực Uỷ ban nhân dân quận trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực 

hiện bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo đúng 

kế hoạch, chất lượng nghệ thuật cao, an toàn tuyệt đối người và trang thiết bị, tài 

sản; triển khai kế hoạch chi tiết, cụ thể cho các thành viên, các phòng, ban, ngành 

liên quan làm tốt mọi công tác chuẩn bị và hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.  

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân 

- Bảo đảm các hoạt động đi lại cho lực lượng, phương tiện tham gia thực 

hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa của quận. 

- Bảo đảm hệ thống chiếu sáng tại địa điểm bắn pháo hoa. 

- Viết, chuyển giấy mời của Ủy ban nhân dân quận đến các đại biểu dự 

bắn pháo hoa. 

- Trên cơ sở dự toán kinh phí do Ban Chỉ huy quân sự quận lập, Văn 

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận phối hợp với phòng Tài 

chính - Kế hoạch tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận. 

2.2. Ban Chỉ huy Quân sự quận 

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch, hiệp đồng 

với các phòng, ban, ngành liên quan của quận và các đơn vị, cơ quan Bộ Chỉ 

huy Quân sự thành phố tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn theo đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối. 

- Tiếp nhận các trang, thiết bị, giàn pháo, vật chất; bảo đảm an toàn số 

pháo hoa tại nơi tập kết, quá trình vận chuyển ra trận địa và trong chuẩn bị, thực 

hành bắn. 

- Tổ chức lực lượng kiểm soát quân sự kiêm nhiệm hiệp đồng với Công 

an quận bảo vệ an toàn khu vực bắn pháo hoa (phía trong hàng rào khu vực trụ 

sở Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận). 

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa gửi phòng Tài 

chính - Kế hoạch và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận.  

2.3. Công an quận 

- Chủ trì công tác bảo đảm an ninh trật tự, hiệp đồng với Ban Chỉ huy 

Quân sự quận, các ngành bảo vệ an toàn địa bàn khu vực bắn pháo hoa. 

- Có phương án bảo đảm giao thông trên các trục đường liên quan đến 

khu vực tổ chức bắn pháo hoa. 
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- Tổ chức lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy (01 xe cứu hỏa và 

dụng cụ chữa cháy) thường trực trước, trong, sau khi kết thúc bắn pháo hoa; đồng 

thời chuẩn bị sẵn sàng lực lượng cơ động kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra. 

- Thời gian triển khai, bố trí lực lượng, phương tiện (Công an quận có kế 

hoạch hiệp đồng cụ thể với Ban Chỉ huy Quân sự quận). 

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tổng hợp kinh 

phí bắn pháo hoa theo dự toán của Ban Chỉ huy quân sự quận, báo cáo Ủy ban 

nhân dân quận. 

2.5. Phòng Quản lý đô thị quận 

Bảo đảm 01 xe ô tô an toàn giao thông quận để vận chuyển trang, thiết bị, 

pháo hoa từ Ban chỉ huy Quân sự quận ra trận địa bắn pháo hoa (thời gian cụ thể 

do Ban Chỉ huy Quân sự quận hiệp đồng). 

2.6. Trung tâm Y tế quận  

Bảo đảm 01 tổ y, bác sỹ và 01 xe cứu thương thường trực tại địa điểm bắn 

pháo hoa, sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra trong quá trình 

làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa. 

2.7. Điện lực Hải An  

Bảm bảo an toàn thông suốt về điện năng, không để mất điện trong đêm 

giao thừa. 

2.8. Phòng Văn hoá và Thông tin  

Chịu trách nhiệm công tác thông tin, tuyên truyền việc bắn pháo hoa đêm 

giao thừa tết Nguyên đán Giáp Thìn tới các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, nhân 

dân được biết. 

2.9. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận 

- Tập trung trang trí nổi bật khu Trung tâm hành chính quận; bố trí đèn 

trang trí tại khu vực bắn pháo hoa bắt đầu từ 17h00’ ngày 09/02/2024. Tổ chức 

đêm văn nghệ đón giao thừa tại khu Trung tâm chính trị - hành chính quận. 

- Tổ chức liên hoan văn nghệ đón giao thừa tại khu Trung tâm chính trị - 

hành chính quận. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền kế hoạch bắn pháo hoa đêm giao thừa 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại quận trên hệ thống đài phát thanh của 

quận, đài truyền thanh của phường trước từ 03 đến 05 ngày để cho cán bộ và 

nhân dân trên địa bàn được biết. 

2.10. Uỷ ban nhân dân phường Đằng Hải, Đằng Lâm 

- Tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn, phối hợp chặt chẽ với các lực 

lượng khác bảo đảm an toàn và giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội khu vực 

bắn pháo hoa của quận. 
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- Chỉ đạo Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường tổ chức lực 

lượng phục vụ, canh gác, bảo vệ an toàn khu vực bắn pháo hoa của quận. 

2.11. Xí nghiệp Môi trường Đô thị Hải An 1 

- Bảo đảm dọn vệ sinh khu vực sạch sẽ trước và sau khi kết thúc bắn 

pháo hoa. 

- Thời gian triển khai: Xong trước 17h00’ ngày 09/02/2024. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Thông tin liên lạc 

- Bảo đảm công tác thông tin liên lạc thông suốt từ vị trí chỉ huy bắn đến 

Uỷ ban nhân dân và Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa của quận. 

- Thông tin liên lạc cho hiệp đồng, chỉ huy lực lượng làm nhiệm vụ bắn, 

lực lượng bảo vệ do Công an quận và Ban Chỉ huy Quân sự quận tự đảm nhiệm. 

2. Phương tiện cơ động 

Sử dụng 01 ô tô an toàn giao thông của Ủy ban nhân dân quận (do phòng 

Quản lý đô thị đang quản lý sử dụng) để vận chuyển trang, thiết bị, pháo hoa từ 

Ban Chỉ huy Quân sự quận ra địa điểm bắn. 

3. Bảo đảm an toàn 

Giao Ban Chỉ huy Quân sự quận chủ trì hiệp đồng với Công an quận, các 

phòng, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các phường tổ chức lực lượng 

nắm tình hình địa bàn, triển khai lực lượng bảo vệ, kịp thời xử lý các tình huống 

có thể xảy ra, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong công tác chuẩn bị và tổ chức thực 

hành bắn pháo hoa. 

4. Triển khai kế hoạch  

Thời gian triển khai thiết bị, trận địa, Sở Chỉ huy: Xong trước 18h00’ 

ngày 09 tháng 02 năm 2024 (Thứ Sáu). 

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân 

các phường tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                           

- UBND thành phố;              

- Bộ CHQS thành phố;        (để báo cáo) 

- TTQU, TT HĐND quận;  

- CT, các PCT UBND quận; 

- Văn phòng QU; 

- Các phòng, ban, đơn vị trong kế hoạch; 

- UBND các phường Đằng Lâm, Đằng Hải; 

- CVP, các PCVP; 

-  Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

Dương Đình Ổn 
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